[image: Z:\DP 2016\Diversos\Timbrado\Selo 120 Anos  color v2.jpg]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1064/2016

EXMO SR PRESIDENTE
SIDMAR RODRIGO TOLOI

O vereador Lorival, requer nos termos regimentais e após aprovação em Plenário, seja inserto nos anais da Casa, Voto de Aplausos e Reconhecimento ao prefeito Clayton Machado pela inauguração do novo Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo (Detran-SP) na cidade de Valinhos.

Justificativa:

Na última sexta-feira, 10/06 (dez de junho) a administração do prefeito Clayton Machado inaugurou o novo Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo (Detran-SP) em Valinhos
Segundo o órgão, com a ampliação, é possível realizar até 14 (quatorze) mil atendimentos ao mês, dez mil a mais que o antigo modelo podia oferecer.  Os funcionários foram treinados para oferecer o melhor atendimento que se traduz em mais rapidez e comodidade ao cidadão.

Localizado na rua João Previtalli, s/n, Jardim São Marcos, dentro do Caribe Center, o posto conta com infraestrutura moderna, novos equipamentos e mobiliário, comunicação visual facilitadora, funcionários treinados nos serviços de trânsito, condições de acessibilidade, pagamento de taxas, entre outros benefícios.
Entre as melhorias implantadas, vale destacar a prova teórica eletrônica para os candidatos à primeira habilitação. Os exames teóricos passarão a ser realizados em computadores (sem uso de papel e caneta), com a divulgação do resultado no mesmo dia. Em média, 190 testes teóricos são realizados por mês na cidade e o atendimento também foi ampliado em 1h, passando a funcionar de segunda a sexta-feira, das 8h (oito) às 17h (dezessete horas).
O órgão oferece os seguintes serviços aos valinhenses: renovação de CNH, informações sobre IPVA, prova teórica eletrônica para os candidatos à primeira habilitação, transferência de veículos e licenciamento, emplacamento e multas em geral. Também é possível fazer o pagamento das taxas no local, através de cartão de débito.
A Prefeitura de Valinhos é responsável pelo aluguel do espaço e pela cessão de três dos 14 (quatorze) funcionários, por meio de parceria entre o governo estadual.

Como podemos notar, trata-se de um ótimo benefício aos valinhenses e isso deve reconhecido por todos, e, portanto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para aprovação do presente Aplausos e Reconhecimento ao prefeito Clayton Machado, ao Governador de São Paulo, Excelentíssimo Sr. Geraldo Alckmin, a diretora vice-presidente do Detran, Neiva Aparecida Doretto, a superintendente regional do Detran – Campinas, Lucilene Modesto, e a diretora do Detran Valinhos, Daniela Cândido Gonsalves e que do deliberado seja enviado cópia aos homenageados.

Atenciosamente

Valinhos 13 de junho de 2016.

Lourivaldo Messias de Oliveira
       Partido Republicano da Ordem Social (PROS)

image1.jpeg